mrs 1

Câmara Municipal de Votorantim
“Capital do Cimento”

ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA 40ª SESSÃO ORDINÁRIA, DA 1ª SESSÃO LEGISLATIVA,
DA 11ª LEGISLATURA, REALIZADA EM 30 DE NOVEMBRO DE 2009.

À hora regimental, com o Senhor Pedro Nunes Filho na Presidência e o
Senhor Antonio dos Santos secretariando, são abertos os trabalhos.
Pela lista verifica-se a presença de todos os Vereadores. Passa-se ao
Expediente. É lida a Ata da sessão anterior. É lido o seguinte
Expediente recebido do Senhor Prefeito Municipal: Ofícios GP nºs.
1283 a 1333/2009 - CM. É lido o seguinte Expediente recebido de
Diversos: Ofícios, Circulares e Convites. É lido o seguinte
Expediente recebido dos Senhores Vereadores: Projeto de
Resolução nº 06/09, de autoria da Mesa Diretora, que altera a
Resolução nº 02/07, de 10 de abril de 2007 e dá outras providências.
Projeto de Resolução nº 07/09, de autoria da Mesa Diretora, que altera
a Resolução nº 02/08, de 24 de janeiro de 2008 e dá outras
providências. Projeto de Lei nº 090/09, de autoria da Vereadora
Solange de Oliveira Pedroso, que institui no Município a “Semana da
Família”. Projeto de Lei nº 091/09, de autoria da Vereadora Solange de
Oliveira Pedroso, que dispõe sobre a denominação do Ambulatório de
Especialidades da Mulher e da Criança - “Antonia Mendes Gonçalves”.
O Senhor Presidente anuncia a presença do Vereador do PT, de
Sorocaba, Senhor Francisco França da Silva, e solicita que os
Vereadores Fernando de Oliveira Souza e Bruno Martins de Almeida o
conduzam até a Tribuna para que o mesmo se pronuncie. O referido
Vereador faz um convite a todos os Vereadores deste Legislativo, para
participarem da festa de lançamento de seu site oficial, que será
realizado no dia 04 de dezembro no Salão de Eventos do Clube dos
Comerciários. Dando continuidade aos trabalhos, é lido o
Requerimento de Pesar nº 154/09, do Vereador Robson Vasco, pelo
falecimento da Senhora Benedita da Conceição. Requerimento de
Pesar nº 155/09, do Vereador Robson Vasco, pelo falecimento da
Senhora Salete Aparecida Agostinho. Requerimento de Pesar nº
156/09, do Vereador Robson Vasco pelo falecimento do Senhor Santos
Inácio de Souza. O Senhor Presidente solicita um minuto de silêncio em
homenagem póstuma aos falecidos. Os Requerimentos Especiais nºs.
111, 112, 113 e 114/2009 foram sem debates aprovados por
unanimidade. No Requerimento 549/09, faz uso da palavra o Vereador
Francisco Carlos Amorim. Posto em votação é aprovado por
unanimidade. Os Requerimentos nºs. 550, 555, 557, 560, 561 e 562/09
foram sem debates aprovados por unanimidade. No Requerimento nº
551/09, faz uso da palavra o Vereador Heber de Almeida Martins. Posto

mrs 2

Câmara Municipal de Votorantim
“Capital do Cimento”

ESTADO DE SÃO PAULO

em votação é aprovado por unanimidade. No Requerimento nº 552/09,
faz uso da palavra o Vereador Bruno Martins de Almeida. Posto em
votação é aprovado por unanimidade. No Requerimento nº 553/09, faz
uso da palavra o Vereador Bruno Martins de Almeida. Posto em votação
é aprovado por unanimidade. No Requerimento nº 554/09, o
Presidente, Vereador Pedro Nunes Filho, solicita que a Vereadora
Solange de Oliveira Pedroso assuma a Presidência e faz uso da
palavra. Posto em votação é aprovado por unanimidade. Dando
continuidade aos trabalhos, o Vereador Pedro Nunes Filho reassume a
Presidência e coloca em discussão o Requerimento nº 555/09. Posto
em votação é sem debates aprovado por unanimidade. No
Requerimento nº 556/09, faz uso da palavra o Vereador Fernando de
Oliveira Souza. Posto em votação é aprovado por unanimidade. No
Requerimento nº 558/09, faz uso da palavra a Vereadora Solange de
Oliveira Pedroso. Posto em votação é aprovado por unanimidade. No
Requerimento nº 559/09, faz uso da palavra o Vereador Marcos
Antonio Alves. Posto em votação é aprovado por unanimidade. As
Indicações nºs. 866 a 881/09 serão encaminhadas ao Senhor Prefeito
Municipal sem a leitura, após a aprovação do Plenário. Esgotada a
matéria do Expediente, passa-se à Ordem do Dia. O Vereador
Fernando de Oliveira Souza levanta Questão de Ordem e apresenta
Requerimento Verbal solicitando que sejam lidos somente os
Pareceres do Jurídico e da Comissão de Justiça. Posto em votação o
requerimento verbal é aprovado por 9 votos contra 1 (um), votando
pela rejeição a Vereadora Fabíola Alves da Silva e pela APROVAÇÃO
os demais Vereadores. Entram em discussão os Projetos de Lei nºs.
082/09, da Vereadora Fabíola Alves da Silva Pedrico, que dispõe sobre
denominação das ruas do Condomínio “Residencial Flores”; 083/09,
do Vereador Antonio dos Santos, que declara de Utilidade Pública a
Casa de Cultura de Votorantim; 085/09, do Vereador Pedro Nunes Filho,
que dispõe sobre denominação de próprio municipal - Praça “Lauro
Miguel Saker”; 086/09, do Senhor Prefeito Municipal, que autoriza o
Executivo Municipal a conceder subsídio à tarifa do serviço de
transporte coletivo urbano, na forma que menciona, e dá outras
providências; 087/09, de autoria de todos os Vereadores, que dispõe
sobre a denominação do Condomínio Residencial de Interesse Social -
“Valdeci de Oliveira Manata”; 088/09, do Senhor Prefeito Municipal, que
altera a Lei 2024, de 29 de dezembro de 2008, que estima receita e fixa
a despesa do Município para 2009, e dá outras providências; 089/09, do
Senhor Prefeito Municipal, que autoriza o Executivo a conceder a
regularização de obras e desdobro de lotes urbanos irregulares e dá

mrs 3

Câmara Municipal de Votorantim
“Capital do Cimento”

ESTADO DE SÃO PAULO

outras providências. Fazem uso da palavra os Vereadores: Fernando de
Oliveira Souza, discorrendo sobre o Projeto de Lei nº 086/09, a
Vereadora Fabíola Alves da Silva, discorrendo sobre os Projetos de Lei
nºs. 086/09 e 088/09, Vereador Francisco Carlos Amorim discorrendo
sobre o Projeto de Lei nº 086 e 087/09, Vereador Heber de Almeida
Martins discorrendo sobre os Projetos de Lei nºs. 086/09 e 089/09.
Postos em votação os Projetos de Lei nºs. 082, 083, 085, 086, 087 e
089/09 são aprovados por unanimidade. O Projeto de Lei nº 088/09 é
aprovado por 9 (nove) votos contra (1) um, votando pela rejeição a
Vereadora Fabíola Alves da Silva Pedrico e pela aprovação os
demais Vereadores. Esgotada a matéria da Ordem do Dia, passa-se à
Palavra Livre. Fazem uso da mesma os Vereadores Bruno Martins de
Almeida e Heber de Almeida Martins. Em virtude dos demais
Vereadores terem dispensado o uso da palavra, o Senhor Presidente
encerra a presente Sessão e CONVOCA a todos para a próxima Sessão
Ordinária que, excepcionalmente, em virtude do feriado de aniversário
da cidade será realizada na quarta-feira, dia 09 de dezembro, no
horário regimental. O Senhor Presidente ANUNCIA para a Ordem do
Dia da próxima Sessão a seguinte matéria: Projeto de Lei nº 091/09, da
Vereadora Solange de Oliveira Pedroso, que dispõe sobre a
denominação do Ambulatório de Especialidades da Mulher e da Criança
- “Antonia Mendes Gonçalves”. Projeto de Resolução nº 06/09, da
Mesa Diretora, que altera a Resolução nº 02/07, de 10 de abril de 2007
e dá outras providências. Projeto de Resolução nº 07/09, da Mesa
Diretora, que altera a Resolução nº 02/08, de 24 de janeiro de 2008 e dá
outras providências.

PEDRO NUNES FILHO
Presidente

  ANTONIO DOS SANTOS MARCOS ANTONIO ALVES
 1º Secretário  2º Secretário